P. Ambrosius [Sliczni]. *A 1 Januarii ad finem Aprilis.* In itinere Rigensi apud duos nobiles ex familia audit 12 circiter. Item in loco haeretico baptizatus unus.

P. Felix [Lüdigk]. *A 1 Januarii usque ad finem Aprilis.* Ab incubo liberata mater cum filia per confessionem. Adulterium cuiusdam feminae cum innotuissest femina cum cuius marito perpetratum fuerat, cum marito multum offenderetur, maximo odio concepto multum diffamabat, reconciliatae et confessae. Puellae duae peccata carnalia multis aliis confessionibus reticuerunt, tandem adductae magna contritione confessae. Ab usuris reducti duo. Reconciliati multi, qui aliis dissidebant. Baptizati plures quam 30. Copulata 20 circiter paria. Confessi quadrinquenti circiter. Et haec *usque ad Septembrem*.

P. Johannes [Stribingius]. *A 1 Januarii usque ad finem Aprilis.* Confessi sunt 2345. Ex his nunquam ante confessi 190. Lutheranam haeresim reliquerunt 4. Communicarunt 1900. Baptizati 158. Copulata paria 45. Qui male confessi fuerunt 35. Quidam ob enormia peccata sua fugiens conciones et sacerdotem, tandem in hebdomada sancta in concione motus sacerdotem accessit et peccatorum suorum sarcinam depositus. Tria paria adulterorum disiuncta. A concubinatu 6. Reconciliati duo, quorum alter mortem alteri inferre conabatur. Tres mulieres, quae longo tempore superstitionis quibusdam rebus plurimos ad se attraxerunt valetudinis quaerendae gratia, inductae, ut abiurata sua superstitione confessae sint et communicarent.

A 28 Maii usque ad 14 Junii. Confessi 472. Ex his nunquam in vita confessi 40. Lutherana haeresi infecti 2. Ex calviniana 1. Communicarunt 288. Baptizati 38. Copulata 15 paria. Mulier quaedam Germana annos agens in lutherana haeresi pertinacissime quadraginta quatuor in festo Pentecostes omnium istus loci hominum gratulatione et laetitia in sinum catholicae religionis recepta. Rusticus centenarius et beneficus, multos suis beneficiis curarat ab infirmitatibus. Hic semper fugiens confessiones et aspectum sacerdotis, tandem in infirmitatem incidens gravissimam votum voverat, se prima illi oblata occasione sacerdotis confessurum. Convaluit, confessus communicavit, summa omnium admiratione, rogans insuper, ut publice pro concione omnibus prohiberem, ut in posterum illum molestare in simili negotio velint, siquidem in confessione omnibus diabolicis artibus abiuraverit valedixeritque. Alter in Ascensione Domini (secundum novum Calendarium) in campo laborans sentit statim supra se vindictam. Nam eodem die grando omne frumentum et semen in nihilum redigit. Pauper agnoscens se iuste a Deo punitum, siquidem in confessione Deo paulo ante non laboraturum promiserat. Duo octogenarii nunquam confessi, videntes beneficum supra dictum communicare, idem tentare ausi sunt, confessi, laus Deo, et communicarunt. Item alter similis beneficus nonagenarius publice confessus se multos iuvisse verbis quibusdam certis nihil significantibus et dígito medio manus, quae omnia a suis maioribus didicisse asserebat. Modo se promittere coram omnibus se neminem in posterum suscepturum, imo coram domino suo accusatum, quod et dominis eius ipsem audivit et omnibus severe prohibuit, ut nullus in posterum illum amplius tentaret molestare. Hic deinde confessus et communicavit.

A Julio usque ad Septembrem. Confessi 885. Ex his nunquam in vita confessi 209. Ex haeresi reducti 4. Communicarunt 654. Baptizati 32. Copulata paria 16. Nobilis quidam Germanus quadraginta annis in lutheranica haeresi permanens confessus et communicavit, summa omnium istius loci gratulatione. Hunc secutus quidam Germanus alter, qui ultra quinquaginta annos in eadem lutherana fece immersus iacuerat, extractus et Ecclesiae catholicae reconciliatus sacramentis poenitentiae et Eucharistiae. Quidam, centesimum agens annum in exercendis variis superstitionibus, veniens ad confessionem omnibus vanis superstitionibus valedixit. Quem alter quidam mox secutus eiusdem peccati se reum fatebatur. Quidam ebrius, dum ingentia tonitrua nocte audiret et ab aliis moneretur, ut se ad orationem componeret, minime acquievit, sed in quaedam blasphemia erumpens verba dixit: Feriat diabolicum fulgur, si vult; feriat, si potest! Mox exauditus fulgur accedit horreum plenum braseo illudque cum duobus equis et omnibus rebus brevi tempore sine alta liberatione consumpsit. In alio loco eodem die, qui fuit sancto Joanni sacer (secundum antiquum Calendarium) fulgur similiter succedit eiusdam impii hominis totam habitationem eamque cum sex cornutis pecoribus in cineres redigit. Sequenti die ipsamet suo magno impulsu damno ad confessionem et poenitentiam sacram confugit, ipsamet in eadem ut antea permanente impietate. Quidam laborans in festo sanctae Mariae Magdalena sequenti die sensit divinam ultionem. Grando nempe omne frumentum aestivum in frusta comminuit. Alter, fugiens templum et sacerdotis conquisitum et admonitiones ad poenitentiam, a daemone intempesta nocte ex hypocausto dormiens extractus et supra carpentum positus. Hic dum sacrosanctum Salvatoris nostri Jesu no-

men imploraret, mox a daemone relictus, non tamen sine poenitentia. Confregit enim illi, antequam discederet, dexteram manum et dexterum pedem. Quo accepto malo tandem ad sacerdotem supplex uno reptando pede confugiens peccata confessione sacra expiavit. Quaedam pudorem effugiens quatuor infantes abortavit, tandem ad confessionem tanquam ad sacram Amforam confugiens abunde peccata lacrimis profusis expiavit. Reconciliati duo graviter sibi infensi, qui et confessi et communicati. Ab adulterio duo paria reducta. A fornicario statu 3 paria. Invalidas qui ante fecere confessiones 22. Grandaevae aetatis homines confessi ultra 80. — *Ab Octobri usque ad Novembrem.* Confessi 210. Ex his nunquam in vita sua 86. Communicarunt 90. Baptizati 36. Ex his adulti octodecim, unus illorum erat 40 annorum. Copulata paria 6.

Annales.

Collegium Rigense aluit hoc anno 1610 socios 15; sacerdotes 8, coadiutores 6, magistrum unum, cui cum schola syntaxeos accessit alter sub finem anni. Unus e sacerdotibus probatus diuturno morbo e vivis decessit. Quo mortuo, quia haeresi relicta non solum fidem catholicam, verum etiam statum religiosum amplexus fuerat et acerrimus post haereticorum semper hostis extiterat, illum fulmine necatum fabulati sunt. Fabula inde orta, quod eo tempore subditus quidam fulmine tactus interierit. Fructus hoc anno cum intra et extra civitatem, tum per varias missiones, potissimum per Livoniam, interdum etiam per Samogitiam factas, praeclarus reportatus: Sacra confessione peccata expiarunt 5753. Cibo Eucharistico refecti 4670. Aetatis tum provectioris, tum grandaevae homines variis remediis ad confessionem et ad sacram Synaxim adducti 627. De tota vita, ut confiterentur, 592, quorum alii annis 20, alii 10 confitendi consuetudinem deseruerant; 64, qui invalidas confessiones alii tota vita, alii a pluribus annis scelerum pudore absterriti fecerant, qui partim concionibus, partim privata instructione nostrorum permoti recta poenitentia eas emendarunt. Haeresi partim calvinistica, partim lutherana abiurata ad Ecclesiam reducti 26. Sacro baptismatis lavacro abluti 332. Ex his adulti 18, quorum unus 40 annorum agebat. Matrimonio copulata paria 127. Quaedam, cum tota vita sua obscoeniora peccata celasset, die Nativitatis dominicae, divinam hostiam sumens sentiensque difficultatem eam deglutiendi ac se eadem quodammodo suffocari miraculo territa ad pedes sacerdotis accurrens conscientiam suam clare manifestavit. Nobilis Livo et matrona Germana in haeresi lutherana pertinacissimi, ille 40, haec 44 annis, ad quos accessit quidam Germanus, in eadem haeretica lue ultra 50 annos haerens, hi multo labore ad abiurandam haeresim per nostrum sacerdotem inducti, magna vicinorum admiratione et gaudio, Ecclesiae reconciliati sacram Synaxim receperunt. — Quidam annorum centum, a quo variis morbis afflictati beneficiis opem requaerebant, male sibi conscius et confessionem fugiebat et aspectui sacerdotis nostri sese ubique subtrahebat, gravi tandem morbo correptus, ad cor rediit, voto sese obstringens confessionem prima occasione sacerdoti acturum, convaluit, confessus est ac sacram Eucharistiam sumpsit nec superstitionem abiuravit tantum, verum publice pro concione omni populo id promulgari voluit, obtestando, ne quis unquam auxilii diabolici causa adiret, se omnibus diaboli artibus ex animo renuntiasse. — Sub idem tempus eiusdem dia-

bolicae artis socius et ipse centenarius beneficiis nuntium remittens sacra confessione et communione Deo redditus est. — Habuerunt autem aemulum tertium veneficorum quoque magnum, qui exemplo illorum confessione sacra scelera sua expiavit. Sed et hic 2 octogenarios tota vita nunquam confessos ad sacramenta eunda suo exemplo pellexit. — Fuit in hoc genere insignis quidam nonagenarius, hic certis quibusdam verbis nil significantibus ac medio digito adhibito multos sanaverat, asserens se a maioribus suis haec didicisse, sed ad poenitentiam per sacerdotem nostrum inductus, cum primum peccata sua expiasset ac sacram sumpsisset communionem, iuramento se publice obstrinxit coram omni populo se deinceps et superstitionem derelicturum et apud dominum suum iudicio acturum contra eos, qui ab illo malignum auxilium requisiverunt, permovitque dominum, ut omnibus tantum scelus graviter prohiberet. — Ad maleficia amatoria quaedam animum addixerat et per beneficia quatuor personis lethaliter nocere decreverat; modo cum beneficia iam formata, sacerdos noster a consiliis pravis eam avertit et, ut orationes suas, quas ante sine sensu et vix unquam faciebat, devote et ardenter perageret, induxit. — Tres aliae mulieres variis superstitionibus plurimis annis homines non paucos in valetudine adiuvanda deluserant, per confessionem et communionem sacram ipsae animae salutem receperunt. — Quaedam vanam observationem litteris in charta descriptam conabatur mappae altaris supponere sacrumque super illam haberi, sed per nostrum sacerdotem absterrita fabulas esse credidit. — Altera divinitore usa, num a daemone vel a malo homine infirmitatem pateretur, eiusdem opera, fraudes detestata est. — Tertia gravissimum scelus animo conceptum de auferenda sibi vita ob acerbas molestias, quas a marito ebrietati continuae dedito patiebatur, per confessionem sacram reliquit. Maritus quoque ad saniora consilia deductus. — Quidam 10 annis a sacramento poenitentiae et Eucharistiae destiterat, hunc iter agentem gravis morbus oppressit, a quo Rigam veniens per confessionem et communionem Deo reconciliatus liber et sanus domum rediit. — Matrona curiosa coetum calvinisticum ingressa idolatriam haereticam contemplabatur, sed ne eius arrideret animo exindeque quamprimum fuga se eriperet, columna alba praetensa a fenestra ad fenestram admonita cum terrore est. Accedit res nebuloso coelo cognitumque a nemine alio eandem columnam visam. — Quidam in temptationibus gravissimis et creberimis etiam orationes ut vanas et inutiles relinquere statuerat. A nostro sacerdote instructus et ad perseverantiam excitatus cum magno fructu et consolatione tentationes depulit et in orationibus perdurat. — Parentes filiam ministri haeretici servitiis septennio addixerant, quam consilio nostrorum a periculo extraxerunt. — Vidua catholica, nostris confiteri solita, ab haeretico innocens in carcerem detrusa fuit, in quo visa sibi obdormiscere apparente horribili et nigro phantasmate oculis patentibus supraque pedes eius veniente tanto pondere, ut nullum membris ne signo quidem crucis formando idonea movere posset, invocato tamen nomine Jesu liberata est. Tam videre sibi visa est venerabilem senem monentemque, ut pergeret ad ianuam egredeturque. Paruit illa, sed, cum invenisset clausam, iterum monita accessit advertitque ianuam ita clausam, ut digito aperiretur, egressa foetidum carcerem anteriorem et mundum intravit, in quo triduo detenta innocenter fuerat. — Ebrius quidam ingentia tonitrua audiens in blasphemias prorupit monitusque, ut ad orationem sese componeret, prioribus haec addidit: Feriat

diabolicum fulgur, si vult, feriat, si potest. Vix finierat, cum fulgure horreum accenditur plenumque braseo cum duobus equis et omnibus rebus brevissimo spatio conflagrat. Sequenti die divo Joanni Baptistae sacro domum cuiusdam hominis impii confessionem fugientis fulgur accedit ac in favillam redit, sed haesit in impietatis praecincto, sola uxor vindicta divina permota die subsequenti ad sacerdotem nostrum venit confessioneque sacra peccata expiavit. — In Ascensione Domini alter, alter die beatae Mariae Magdalenae sacro laboribus prohibitis vacabat, sed inequens dies grandine vindex fuit, omne frumentum in agro utriusque penitus comminuit. Prior vindicta Domini correctus ad confessionem accurrit promittens se nunquam festo die deinceps laboraturum. — Quidam diu sacerdotis nostri monita ad poenitentiam ac ipsum templum fugiens intempesta nocte a malo daemone ex hypocausto extractus carpento imponitur, in quo, cum nomen Jesu imploraret, a daemone quidem deseritur dextra tamen manu ac pede dextro conftractis, unde repans ad sacerdotem venit ac per confessionem auxilium invenit. — Mulier aliquot annis abortum passa ad sacerdotis nostri opem confugit. Adhibiti praegnantium exorcismi et orationes Ecclesiae, consilio sacerdotis ante partum sacra confessione ac Eucharistiae sacramento communia, foetum quoque ardentibus orationibus Christo in ipsa Venerabilis Sacramenti sumptione commendavit et feliciter vivum infantem enixa est. — Elaboratum etiam circa adulteros pellices et discordias faventes effectumque, ut plurimi graves discordias et odia deponentes atque ulationes, quas inferre adversariis paraverant, remittentes in gratiam redirent. Ab adulterio reducti 7, a fornicaria consuetudine 8. Inter has quaedam, ne infamiam incurret, quater abortum procuraverat aeterna minime verita, sed tunc digna tandem poenitentia tantum scelus expiavit. — Innotuit adultera uxori magnumque illius in se odium publicum concitarat. Adhibita remedia; quae post confessiones altera adulterium, altera odium reliquit. — Alia adultera abortum procurata in necem mariti cum adultero conspiraverat, persuaserat etiam loci mutationem cum matrimonio sacrilego, sed nostrorum opera cum Deo vivere coepisset, etiam marito vitam reliquit et in gratiam vivunt. Mater et filia opera cuiusdam ex nostris ab incubo liberatae per sacra Ecclesiae sacramenta. — Religiosi duo ex Bernhardinorum ordine, sacerdos alter, alter scholasticus, qui paralysi ab aliquot annis adeo laborabat, ut unius brachii nullius plane usum haberet, in collegio hospitio excepti mense uno medicorum opera utebatur, minus tamen feliciter initio, quod natura medicam vim repelleret. Adhibuit infirmus nostrorum preces et sacrificia non sine parvo commodo suo: nocte quadam per quietem sibi videre visus est regem quandam se alloquenter ac sanitatem promittentem excitusque socium sacerdotem vocat et accurrenti se iam sanatum esse, ait, sancti Casimiri, qui sibi apparuisset, beneficio. Vidimus iam utentem sine difficultate brachio tam nostrorumque precibus post Deum et divum Casimirum sibi auxilium affulsisse fatebatur.

Evocati sunt 2 sacerdotes nostri ab episcopo Livoniae in Samogitiam (ubi ob belli pericula residere consuevit) et praeeunte praesule⁶ aulam pene totam confessione perpurgarunt effectumque consilio et suasione, ne in Polonium (quo omnino discedere ibique manere relicta Livonia, ubi a 10 fere annis non resisterat, ob bellum constituerat) abiret, sed

⁶ Episcopus Vendensis Otto Schenking.

promitteret se in Livonia mansurum ac res cum Ecclesiae Livonicae, tum sacerdotum valde turbatas coacta ad hoc synodo provinciali in ordinem redacturum. Venit autem cum iisdem Patribus Rigam magnaue Patris rectoris et aliorum huius collegii humanitate et observantia captus coepit esse addictior. Exceptus etiam est in refectorio collegii prandio ac eo absoluto a studiosis nostris in aula collegii cantu, variis linguis, tum carmine et oratione est salutatus ac plurimum recordatus palamque dixit se daturum operam, ut talem ipsum fore intelligent, qualem suis versibus descripserunt. Sanctum confirmationis sacramentum in nostro templo eodem tempore contulit Germanis, Polonis, Lothavis, Lithuanis, Esthoniis, duobus etiam fratribus nostris. Commoratur apud eundem religiosus ordinis sancti Augustini, qui ex Germania ad illum venit. Hunc ex Samogitia ad nos Rigam praemisit. Exceptus prandio et apud parochum ecclesiae nostrae hospitium illi datum uno mense collegii victu humaniter habuit. Exercitiis quoque spiritualibus in collegio nostro vacavit, quibus etiam exculti hoc anno alii duo sacerdotes, quorum alter ex gymnasio nostro prodiit et parochiam in loco penitus desolato suscepit, quamvis aliae sese conditiones commodiores sibi offarent, primitias in templo nostro cantu solemni celebravit ac in collegio cum suis hospitibus prandio religioso exceptus est. Renovatio studiorum mense Octobri, prima hoc belli tempore, pulchro dialogo cum aplausu externorum celebrata et consueta praemiorum distributione a quinquennio intermissa.

Meminimus extreum clausisse diem unum e sacerdotibus, qui fuit Franciscus Brandonius, octo annorum hemorroide incurabili extinctus. Is uno ante mortem mense, cum valetudinis causa excurrisset in ambitu ecclesiae cathedralis (haereticorum iam est) in ministrum iuvenem et superbia tumentem, Herculem sacrarum litterarum sese iactitatem sese incidit beneque confusum perstrinxisset melius, nisi et infirmitas et concursus tumultuantis plebis consuasisset colloquium rescindere. Interea idem Hercules non cessat feriis sextis alternis hebdomadis (quo die ex pulpito blasphemat) populum in nos commovere reliquosque eiusdem farinae ministros iamque plures, quam ante, connitti in plateis ac odia civium experimur, potissimum cum Patre demortuo scripto quodam parochi nomine, qui litteris interfuerat, eadem disputatio manu scripta praecipuis quibusdam communicata sit illiusque inscritia paulatim patefacta sit. Oratio diurna crebrius dominicis diebus coram Venerabili Sacramento in templo primario collegii habita pro serenissimo rege ac felici successu in expugnando Smolencio totaque Moscovia subiuganda. Diebus etiam dominicis a prandio cathechismus cum Lothavis tractari coepus in templo Beatae Mariae Magdalena. Controversia quoque piscationis salmonum ultra Dunam in fundo nostro biennio impedita a senatu, hoc autumno composita. Burgrabio civitatis cum uno ex consulibus, aliquot senatoribus, tribunis plebis ac syndico civitatis in loco controverso comparentibus ac reverendo Patre rectore cum socio ac procuratore collegii iniurias proponentibus pro hoc anno rete illorum controversum sublatum est, quid post futurum, sequens annus docebit. Miles quidam Polonus ob patratum homicidium a Rigensi praetorii carcere (qui nobilium est) inclusus tenebatur, ad quem accersiti duo sacerdotes ex nostris permissu senatus (quod haereticis illis per raro facere permittit) confessione excepta ad mortem sequenti die subeundam disposuerant ardentemque in orationibus fecere, crastino mane

se redituros cum sacro Viatico promiserunt. Is intelligens se morti adiudicatum turbari prius coepit, tum ad orationem se convertit, a quo surgens cum pede pavimentum pulsans advertisset substratos asseres minus firmos, eos perfringere coepit ac foramine facto in cellarium se coniicit pulsuque vasorum ex lapsu se proditum graviter timuit, sed, cum omnia quieta essent, sese colligens iterato ardenter orationem repetiit. Tum surgens incoepit murum plateam versus abscidere, ex quo facile lateres exciderunt et levi vi pars magna cum impetu foramen illi praebuit. Adscendit ex caverna nemine advertente, per plateas instar ebriosi obvios transiens miro magis modo moenia civitatis deinde et vallum superat ac sequenti die per mille amfractus Dunamundum (duobus miliaribus dissitum) meridiano tempore pervenit, ubi (ut praefectus arcis retulit) se miraculose precibus nostrorum sacerdotum liberatum asseruit. — Insigne plane exemplum est, quod in hoc genere accedit, cum nempe primarius vir uxori perturbatus graviter mala imprecatus fuisset, continuo certis intervallis quasi anergumena divexus confugit ad nostros tum preces, tum consilia, nec salubriora inventa quam conscientias utriusque emundare et robur ex Pane coelesti contra deterrium hostem sumere. Vix adhibitum remedium, cum nequissimus inimicus probatum et amorem mutuum non ferens novo hospitio electus est. Ille sollicitudine gravi, haec morbo liberata est.

Annus 1611.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. *A 1 Januarii usque ad Dominicam Passionis.* Confessi communicarunt 340. Baptizati 13. Copulata 10 paria. *A Dominica Passionis usque ad 1 Maii.* Confessi 459. Communicarunt 432. Baptizati 15. Ab haeresi 4. Copulati 2. — *A 1 Maii usque ad Trinitatem.* Confessi communicarunt 90. Ab haeresi 5. Baptizati 13. — *A Trinitate usque ad medium Junium.* Confessi 190. Communicarunt 170. Baptizati 6. Copulati 4. — *Ad initium Octobris.* Confessi communicarunt 140. Baptizati 15. Copulata 12 paria.

P. Johannes [Stribingius]. *A Nativitate Domini usque ad Quadragesimam.* Confessi 764. Ex his nunquam 52. Ex haeresi lutherana ad catholicam fidem redierunt 17. Communicarunt 627. Baptizati 68. Copulata paria 30. Quidam stipulata manu sacerdoti promiserat se pro Paschate communicaturum (quod diebus 5 restabat post confessionem secundam), sed ob crapulam neglexit, non tamen sine divina ultiōne. Mox nempe in pedum gravissimam incidit infirmitatem, in qua 9 menses divinae iustitiae satisfecit. Hic audiens sacerdotem in propinquuo esse misit pro illo humiliter precando, ut illi sacrum afferret Viaticum, quod et factum. Alter haeresi lutherana immersus a sacerdote multum sollicitatus, ut confiteretur more catholico, quod aegre fecit. Quarto die post sacrum Christi Corpus sumpturus cum aliis hic consenso equo aufugit. In itinere invadit Christi fugitivum febris, in qua quinque annis lecto affixus detinebatur. Altero anno monitus, ut ad confessionem veniret, sed noluit, praetendit causam se non posse propter infirmitatem. Interim varia infirmitati adhibet remedia, sed frustra, imo apud veneficos varios quaerit auxilia, verum nihil illi prodesse possunt. Admonetur ad confessionem tertio, quarto anno aliquoties, sed nihil iuvant. Tandem cum ab aliis externis adhortaretur ad confessionem et sacram Synaxim, respondit: Quid mihi proderit confessio? quale ibi poterit esse

Corpus et Sanguis Christi? Haec locutus ecce post duas hebdomas sanguinem evomere in tanta copia coepit, ut omnes mirarentur. Hoc cum post aliquot menses iteraret, venit ad eundem sacerdos, admonens ad confessionem. Respondit: Quae sunt mea peccata adeo enormia, ut confitear, nullum peccatum habeo. Vix finierat verba, ecce statim praesente sacerdote tertia vice sanguinem evomuit ultra quinque cantaros. Tandem, cum a sacerdote admoneretur hoc ob calumniam in venerabili Sacramento factam fieri, resipuit, manu pectus tetendit, confessus cum magna contritione sequenti die communicatusque. Sed vix sacerdos abiebat, ecce animam Deo reddidit.

P. Felix [Lüdigk]. Confessiones 70 exceptae. Baptizati 30. Puella liberata per exorcismos a phantasmatisbus, quae ducebatur ab illis ad silvas et vexabatur noctes et dies. Dissidentes inter se varii reconciliati ad sex vel septem paria. Tres confessi integras, qui alias confessi et communicarunt in peccatis gravissimis et maxime sodomiticas.

P. Joannes [Stribingius]. *Ab initio Quadragesimae usque ad finem Aprilis.* Confessi pro Paschate 840. Ex his nunquam in vita sua 30. Ex haeresi lutherana Germana quaedam, quae annis 50 ferme Lutherò credidit, ad catholicam fidem rediit. Alter natus in fide catholica, sed blanditiis haereticorum perversus tandem in infirmitate gravi ad catholicam fidem multis lacrimis rediit. Ex plebe vulgari rediere 5. Unus schismaticus Ecclesiae vero capiti unitus. Communicarunt 804. Qui male confessi ante 4. Copulata 6 paria. Baptizati 26. Dissidentes reconciliati 2. — *A Maio usque ad 4 Junii.* Confessi pro Pentecosten 852. Ex his nunquam in vita 76. Ex haeresi lutherana 45 extracti. Ex quorum numero quaedam erat femina nobilis cum tota sua familia, alter erat praefectus cuiusdam arcis, tertius quidam nobilis cum uxore et omni familia. Quarta quaedam matrona, quae ab annis 40 circiter pertinacissime Lutheri partes defendit, pro Pentecosten confessa et communicavit omnium sane gratulatione, quae post confessionem pro gratiarum actione omnes suos subditos ad confessionem sacram adduxit. Communicarunt 830. Baptizati infantes 73. Ex his erat quaedam puella trium annorum. Copulata 9 paria. Dissidentes reconciliati 4 paria. Qui in haeresim relapsi 5. Qui male ante confessi 7. Ex his quidam erat sexagenarius, qui a 24 annis ad minimum bis in anno confessus fuerat et communicaverat. In communione a 6 vel 7 annis sensit in lingua a Deo puniri. Dum enim a sacerdote sacrum Christi Corpus in lingua susciperet, sensit linguam comburi. Causam doloris investigans cognovit ex indigna sacramenti susceptione sibi accidisse.

P. Andreas [Bruchmann]. *In Januario.* Concubinarii duo separati et per confessionem et communionem Deo reconciliati. Nobilis homicidio facto fuga salutem quaequivit, sed magis divino praesidio evasit, cum enim totum oppidum signo publico dato contra eum excurrisset multique eum viderent, non tamen comprehenderunt sive consternati, sive divino iudicio commiseratione permoti. Felicis fugae causam dixit dolorem, quem tunc suscepserat, votumque confitendi. Venit postea ad nostros et illorum hortatu totam vitam perpurgavit adversaque parti iudicio publico satisfecit. Alter etiam miles biennem confessionem repetivit ob varias causas conscientiae.

In Februario. Confessiones auditae personarum 5.

In Martio. Personarum 30 auditae confessiones, ex quibus plurium annorum fuerunt 6. Cum restitutionibus gravibus totidem.

In Aprili. Confessi et communicarunt 33. Unus ex iis haeresim eiuravit. Restitutiones fuerunt 5.

In Maio. Infans baptizatus publice in domo civis praeter consuetudinem. Multum ea res haereticos tum ministros, tum cives permovit. Pervicerunt tamen catholici, maxime avaritiam illorum reprehendentes. Confessi 12. Plurium annorum aliquot, cum restitutionibus 2.

In Junio. Unius derelicti militis in campis excepta confessio, qui singulari Dei providentia in vivis conservatus videtur, ut decennes maculas elueret, statim nempe post confessionem, antequam sacrosancta Eucharistia allata fuisset, expiravit. Huic etiam collegium ex eleemosyna partim sua, partim piorum virorum sepulturam procuravit.

In Julio. Unus canonicorum exercitiis spiritualibus est excultus. Alter etiam clericus, ut sese disponeret ad ordines maiores, triduanam collectionem praemisit octoque annorum maculas confessione eluit. Auditae etiam confessiones 8 personarum.

In Augusto. Confessiones 6 personarum exceptae. Habitus etiam publice dialogus die Assumptae Beatissimae Virginis cum praemiorum distributione praesente reverendissimo Livoniae et nobilibus, qui ad co-mitiola confluxerant. Spectavere etiam non pauci ex Rigenibus frustra obstrepentibus ministris et scandalum exprobrantibus, verum populi vox fuit maius scandalum esse, quod pecuniis corrupti civem, qui illis diebus iugulum sibi praeciderat, publica funeris pompa sepeliri concesserint ipsique adfuerint.

P. Minister [Andreas Woluran]. *A Januario usque ad Augustum inclusive.* Confessi 300 et 81. Ex his avocati a fornicario usu plurimi, a concubinatu 6, ab adulterio plures quam 16. In tuto loco positae fornicariae tres. Revocati a lutheranismo tres, in quo unus illorum 40 annis duraverat, a schismate 17, a calvinismo 19. 2, qui non sciebant, cuius fidei essent, nec unquam confessi fuerant, confessi quidem de tota vita. His accedit unus, qui antea quidem confessus fuerat, sed tamen de tota vita confessus est. 2 invalidas confessiones repetiverunt. Unus 12 annis confessionem intermisserat. Communicarunt 100 et 28. Baptizati 13. Copulati 13. Unus ad deponendam iram adductus et ad redeundum cum adversario in gratia. 1 ab invasione alienae domus et occisione alterius, in qua facienda uno anno duraverat, avocatus. Alter a simili occisione abstractus, alias ab ultiione facienda adversario. Quidam denegatam sibi iustitiam volebat cum exercitu transeundo per terram iudicis sibi satisfacere, dissuasum hoc illi aliasque modus praepositus. Quidam adductus ad hoc, ut dissuaderet maritatae, ne maritum occideret, ad quem occidendum ille dederat consilium. Imo etiam maxima causa fuerat, ut matrimoniali foedere inter se iungerentur, verum post longum tandem tempus iam facti matrimonii cognovit fuisse inter eos consanguinitatem. Itaque perductus est ad hoc, ut ipsis esset causa praesentandi se episcopo vel vicesgerenti nuntii apostolici, qui ad has horas tunc propter bonum Ecclesiae Livonicae venerat. Quidam adolescens habens consuetudinem violandi iejunium transiens ieunii tempore per stagnum congelatum eques incidit in stagnum, unde ipse quidem salvus evasit, sed equus ibi periit et rediens ab hoc periculo advertensque se punitur ob violatum iejunium promisit Deo se die Veneris im posterum stricte iejunium servaturus, nisi iusta necessitas aliud exigeret. Juvenis

quidam, cum excitaretur ad confessionem faciendam, quam iam pridem non fecerat, quam tamen postea excitatus fecit, propter pauca, quae illum a facienda confessione absterrent, referens subiunxit se, cum in Moschovia militaret, beneficiis fuisse ita infirmum factum, ut cutis in corpore dissolveretur. Remedium contra hoc malum excogitavit tale. Fecit votum eundi ad Mariam Censtochoviensem, quo facto tertio die coepit melius habere ita, ut paulo post equum descendere et hasta contra hostem uti potuerit. Excitatus ergo est tunc, ut votum quam primum expleret. Idem vidit quasi puerum ex loco inter fornacem et parietem vacuo aggredientem cum fumo, vespere cum ad candelam sederet. Territus non mediocriter fuit. Orationem quidem tunc adhibuit, sed frustra. Sequenti vero vespere, ut ipse putabat, spectrum ad se lapides proiecit, sed bombardam contra illud exoneravit. Cum id secundo fecerit, rupta est bombarda ita, ut pars corpus eius tangeret non sine maximo periculo vitae. Quo utroque facto non parum adiutus fuit, ut ad confessionem, ad quam a sacerdote excitabatur, eo citius properaret, quod et fecit. Quaedam ab usu divinorum et maleficiorum per poenitentiam liberata est. Usa enim fuerat divinatore et divinatrice ad cognoscendum, quisnam furtum fecisset, item ad cognoscendum, num debitum a debitore esset receptura. Divinandi modus fuit inspicere cantarum continentem cerevisiam et proicere certo modo cultrum. Pro maleficis vero, ut in posterum mediis ab Ecclesia ordinatis uteretur, facile inducta fuit. Pro annuis: circa festum domi et extra 40 circiter confessiones excepit, tres, qui a multis annis confessionem neglexerant. De sacerdotibus et clericis ordinatis. Nobilis quaedam femina animo et voce catholica in gravi infirmitate a medicis destituta sancto Borromaeo se commendans et imaginem illius, quem a sacerdote nostro acceperat, revixit et paulo post sanitati pristinae restituta.

P. Joannes [Stribingius]. *A Julio usque ad Novembrem.* Confessi 673. Ex his nunquam in vita confessi 177. Ex haeresi lutherana reducti ad Ecclesiam 19. Communicarunt 413. Baptizati 145. Copulata paria 31. Relapsi qui fuerant in haeresim 3. Qui ante male confessi 2. Dissidentes reconciliati paria 4.

P. Minister [Andreas Wolurān]. *A Septembri usque ad medium Novembrem.* Confessi 93. Ex his 2 antea nunquam confessi, 3 vero de tota vita. Quaedam a gravi odio avocata adductaque ad hoc, ut quam personam odio habuit, patiatur in domo sua manere. Quaedam graviter infirma oppressa somno videbatur sibi videre tres speciosas matronas, ex quibus maximam cepit voluptatem audivitque ab illis verba eiusmodi: Non morieris modo in hac infirmitate. Excitata sensit effectum dictorum in corpore, paulo post enim coepit melius valere. Ut autem tanti beneficij magis compos redderetur atque grata existeret, voto se obstrinxit, quod post primum ingressum in templum paulo firmior corpore facta vellet ad mensam Domini accedere confessione sancta anima perpurgata, quod et fecit. Eadem salutare consilium acceptavit abstrehendi filiam ex haeretica schola iam illam frequentantem causa discedi ibi doctrinam christianam et simul legere.

P. Joannes [Stribingius]. *A Nativitate Domini usque ad primum Martii.* Confessi 523. Ex his nunquam confessi 57. Haeretici lutherani ad Ecclesiam reducti 23. Unus male confessus a 50 annis, alter a 5 annis, tertius a 10. In haeresim relapsus unus. Communicarunt 374. Baptizati 72. Copulati 24. Quaedam inducta ad hoc, ut superstitiones

quasdam, quibus a decem annis usa circa pecora hominesque, relinqueret, quod libens facturam promisit. Haeretica altera sexagenaria, cum iamiam se morituram cerneret, intellexit nostrum sacerdotem praetereuntem. Cum nullum haberet, qui sacerdotem ad se vocaret, ipsamet manibus pedibusque in terram reptis ad ostium venit et quantum potuit clamavit post sacerdotem, ut ipsius exciperet confessionem, quam multis lacrimis profusis in genua provoluta expedivit dolens se tanto tempore haereticis aurem dedisse. Et haec erat simplex Lothava. — *A dominica 1 Quadragesimae usque ad dominicam in albis.* Confessi 1714. Communicarunt 1404. Qui nunquam in vita confessi, ex senioribus 63, ex iunioribus 22. Ex haeresi lutherana extracti 9. Qui male confessi 2. Baptizati 39. Copulati 6. Dissidentes reconciliati 4. Adultera, quae cum diversis ab annis ferme quindecim carnaliter vixerat et peccatum suum in confessione reticuerat eo, quod cum variis in necem viri sui conspi raverat, a quo flagitiis genere complices abhorruerunt, ipsa tamen variis marito praebendo potibus veneno mixtis advertit maritum a Deo miraculose servari. Tandem ad sacram confessionem confugiens totum, quicquid in animo occultaverat a multis annis, sincere cum magno cor dis dolore singultim evomuit promittens se singulis hebdomadis semel corpus suum virginis per unum annum caesuram. Germanus quidam lutheranus ex nequitia et in contemptum religionis catholicae vaccam ad Ecclesiam adducens ligavit caudam vaccae ad funem campanae, ut hac ratione vel sacerdotem vexaret, vel risum excitaret. Sed factum non sine singulari divina ultiōne. Tertio post die inter pocula contendens cum sociis suis unumque illorum ad duellum provocans alter aggrediens in primo ictu amputavit illi nequissimam et peccatricem dexteram manum, qui in terram mox decidit, tertio die miseram animam ad infernum misit.

Annus 1612.

P. E r t h m a n u s [T o l g s d o r f f]. *A 1 Januarii usque ad finem Maii eiusdem.* Confessi 519. Communicarunt 516. Malefactas confessio nes antea repetierunt 12. Ad Ecclesiam redierunt 15. Baptizati 40. Matrimonio iuncti, paria 20. Per orationes Ecclesiae et exorcismos et sacramenta Ecclesiae liberati ab incantationibus 19, a morbo caduco 3, a variis infirmitatibus 10. — *Usque ad 1. Augusti.* Confessi communica runt 290. Baptizati 20. Matrimonio paria 10. — *Usque ad finem Octobris.* Confessi communicarunt 69. Baptizati 19. Matrimonio paria 9.

P. A n d r e a s [B r u c h m a n n]. *A Januario ad Maium anni 1612.* Conversi a lutheranismo 3. Ab anabaptistis una, quae etiam levitatis et perfidiae poenam temporalem patienter pertulit. Ut primo illis adhae sisset, morbo percussa est, quo sanguinem cum maxima viscerum dolore evomebat, et fatebatur Deum sic blasphemias anabaptisticas in se vindicare. Multis poenitentiis et votis sese Deum reconciliavit ac pie obiit. Baptizati 2. Confessi et communicarunt 70. Ex his plurimum annorum 12. Cum restitutionibus 15. Reconciliata paria 3. Unus per exorcismos liberatus ob incantationibus, quarum vi a daemone noctu suffocabatur et torquebatur.

P. M i n i s t e r [A n d r e a s W o l u r a n]. Confessi 327. Nunquam confessi 9. Generaliter confessi 8. Ex his 1 propter invalidam confessio nem antea factam. Avecti a lutheranismo 4, a calvinismo 1, a schismate 1. A fornicario usu abstracti 25, ab adulterio 9, a concubinario 3, ex his

2 maxime in tutum positae. Unus quinquagenarius circiter antea nunquam confessus de tota vita confessionem fecit. Unus, qui bestiarum more multoties deliquerat, in tantam ob hoc animi sollicitudinem incidit, ut media parte sanitatis privatus fuerit. Ad hoc maximus timor illum invasit, qui impediebat, ne se eo magis a tanto scelere per sacram confessionem ex scelerum laqueis extricaret. Durabat hoc longo tempore. Tandem cum illi quidam e nostris sacerdotibus nescio unde placeret, sic enim ipse aiebat, ad eum accedens totam illi animam cum maximo timore et tremore in confessione aperuit timoreque sic liberatus mentem pacatiorem consecutus est. Unus, cum variis modis ad faciendam confessionem duceretur fereque semper excusationem praetenderet, eo die, quo ultimum remedium adhibitum neglexit, divinam sensit ultiōnem, domus enim illi combusta est in praedio, damno non levi inde secuto. Ut quidam mulierem amaret, accedens malefica mulierem hoc illi consilii dedit: Patiare, ut indusium futuri amasii comburam et combusti cineres huc illuc spargam. Acquievit male consulenti mulier moxque ab amasio tantum adamabatur, ut ab illo citius deserit non potuerit, quam ubi se sanctis sacramentis munivisset. Quaedam mulier ob minus rectos mariti mores statuerat apud animum suum omnino illum cultro e vivis tollere. Et cum iamiam impium facinus perpetrare vellet, subito ei mens sanior, haud dubio a Deo atque angelo bono inspirata obvenit, quam ipsa amplexa a summo malo se vindicavit. Eadem ob dictam causam mortem sibi ipsi iamiam vestibus ferme omnibus depositis in aquam insiliendo consciscere volebat, quod ubi comes itineris (agebatur hoc in itinere) auriga inquam suboleficit: Proh Deum, domina mea, quid miliaris? Cur adeo turpe atque horribile genus mortis tibi intentare vis? Retrahe gradus, resume vestes, iter coeptum prosequere! Obtemperavit sano consilio insana mulier mortemque impendentem in vitam ultiorem commutavit. Pro utroque autem accepto beneficio, ut se erga Deum, tutorem suum fidelissimum, gratiam declararet, multis miliaribus e domo Rigam ad templum nostrum advenit eo animo, ut aggravatam peccatorum mole conscientiam exoneraret, quod confessionis sacramento facilis negotio executa est. Quidam lutheranae sectae simplex sectator caducum morbum patiens Deo vovit, si illo liberaretur, velle se fidem catholicam sua reicta amplecti atque ob id Rigam aliquot miliaribus e loco mansionis pedibus ire. Votum irritum non fuit. Per 20 namque hebdomadis sanitatem obtinuit, quam iterum perdidit, ubi Rigae, quo cum domino alia de causa venerat, voti conditionem non explevisset. Sed sacerdos noster ex aliis rei statum intelligens habita occasione post morbi caduci remissionem alloquitur adolescentem, hortatur ad fidem catholicam secundum voti emissionem suscipiendam. Hortanti ipse facile paret, convenit illum die sequenti, instructionem de rebus fidei petit, qua accepta mane reversus humili confessione totius ante actae vitae peccata eluit animumque lutheranicis laqueis involutum extricavit. Uxor civis Rigensis obtinuerat a nostro sacerdote per quandam catholicum aliquid benedicti thuris ea conditione, ut, si vellet filiolam suam a morbo caduco conspicere liberam, fide catholica sacro thure uteatur. Vix eo utitur, ecce utente exoptatus in filiola sanitatis effectus consequitur. Quaedam mulier habens infantulum infirmum facto Deo voto infantulum die Beatae Virgini sacro deferendi in templum, paulo post infantulum melius habere advertit. Unice, quod debito tempore votum explere neglexerat, alio die Beatae Virgini dicato id completere volens,

pridie illius diei vivo infantulo privatur. Quaedam graviter infirma, cum illi sacerdos noster normam de faciendo aliquo voto proposuisset, annuit statim voto Beatam Virginem Censtochoviensem invisendi, nec sine consolatione, eodem nempe die et deinceps coepit melius habere. Eadem, cum nescio quales pateretur terrores, cereo a summo Pontifice consecrato utens statim ab illis liberabatur adhortatusque eam est sacerdos, ut quoties hi terrores recurrerent, toties ad tam probatum remedium recurreret. Communicarunt 69. Copulati 4. Baptizati 6. Quidam adolescentis stando comedens pisces ex improviso morbo caduco correptus super lectum corruit. Ad iacentem malus spectrus capite quidem bos, reliqua autem parte nigerrimus accessit. Hic in capillos eius involans tollere omnino illum conabatur, sed frustra: 4 angelis forma humana eaque alba atque subtili per fenestram advolantibus mox cedere debuit. Taliaque verba ad adolescentem angeli protulerunt: Hodiernus dies est, quo tibi migrandum erat. His dictis recesserunt adolescente in terram a lecto cadente, ad quem angeli iterum venerunt suavissime que cecinerunt. Non scimus tamen cuiusmodi cantus fuerit, saltem admodum suavis erat, quod praeter adolescentem astantes quoque testantur. Sub idem tempus, quo angeli accesserant, Deus quoque advenit forma humana iuvenili, sed pulcher valde et albus totus. Advertit adolescentis ibidem unum e nostris sacerdotibus sic ipsum alloquenter: Quomodo, mi adolescentis, ad hoc malum devenisti? Quod nescire se respondit. Sic ipso respondente nescitus quis ad illum accessit (angelis interim atque Deo evanescentibus) in aurem eius susurrans: Tuo hoc domino accidere debebat, quod tibi evenit. Tunc iterum diabolus venit simili forma ut prius, verum non diu moratus adolescentem saltem circumiens statim aufugit angelis accendentibus, qui Deum mensae assidentem pro adolescenti deprecati haec adolescenti praedixerunt: Die tertio erit frigus et tunc discedas. His dictis adolescentis sese proripuit dictaque angelorum repetivit addens tertio die sibi discedendum Censtochoviam. Tertius dies ubi illuxit, aura frigidior aeras perflabat regiones; adolescentis notans, quod angelorum vaticinium impletum esset, discessum Censtochoviam versus eo magis cum omni sollicitudine apud sacerdotem nostrum ursit, sed ad hoc sacerdote nostro non annuente in aliud tempus propter adversam valetudinem temporisque incommoditatem maximam pii voti executionem differre coactus est⁷.

P. Joannes [Stribingius]. A Junio usque ad finem eiusdem. Confessi 446. Ex his nunquam in vita 59. Ex haeresi extracti 3. Male confessus ante unus. Communicarunt 356. Baptizati 27. Copulati 7. 1. Quidam in festo Assumptionis Domini laborans, eodem die fulmine tangitur horreum ipsius.

2. Miles quidam percutiens fratrem nostrum in Eisen, paulo post in Gauia submersus est.

3. Quaedam femina grava, cum a sacerdote ad confessionem adhortaretur, irridens sacerdotem et confessionem paulo post in partu foetu salvato extinguitur ipsa.

P. Minister [Andreas Wolurian]. Confessi centum. Unus 6 annis confessionem intermisserat, alter septem, qui ad tantam paupertatem devenerat, ut non haberet, quo vitam sustentaret, ad confessio-

⁷ Hic sequitur Historia monasterii s. Mariae Magdalena, quam omittimus, cf. notam supra in capite *Annalium collegii Rigenesis*.

nem ergo confugit, ut Deus consolaretur afflictum et in angustiis positum, vedit enim se a Deo punitum ob neglectam tanto tempore confessionem. Aversi a concubinatu duo, ab adulterio 8, a fornicario usu 11, a meretricio statu 2. Una confessa generaliter propter aliquas confessiones invalide factas ob pudorem. Ad restitutionem alicuius momenti faciendam inducti 3. Uxor cum marito discordem vitam agens, ut pacifice posthac cum illo viveret, hoc triplex consilium a quadam muliere accepit: primum, ut certi fluvii aqua faciem, manus et genua lavaret et post lotionem aquam marito hauriendam porrigeret; alterum, ut farinam certi fluvii aqua mixtam cordi suo applicaret et postea contritam (prius tamen illam ipsa mulier sub olla assavit) una cum aqua absumendam marito traderet; tertium, ut certam corporis partem tela extergeret et aquam telae elutae marito daret bibendam. Executa est hoc triplex consilium, nihil emendationis in marito notavit, cum tamen inde alii, ut mulier referebat, adiumentum sensissent. Sic ergo misera sollicita maxime, quod per actum adeo illicitum Deum graviter offendisset, ad sacramentum poenitentiae recurrerat, ut peccato liberata aliud idque melius auxilium atque consolationis genus a Deo impetraret. Catholicus in nuptiis carnibus tractatus, ut subito illis vesci praesumpsit, sic subito quoque grave inde incommodum retulit. Cum enim invitatos inter se pugnantes dirimeret, parte illorum contra se conversa tantum ab ea impugnabatur, ut salutis periculum vix evaderet. Quod ipse ob violatum ieiunium divinam ultiōnem esse advertens Deum poenitentiae sacramento placere quantocius sategit. Una a terroribus liberata per agnum Dei et thus benedictum praemissa confessione. Quidam ab odio vindicandi se, quod cum 5 vel 6 sociis facere volebat per confessionem abstractus. Miles quidam fratrem quendam nostrum subditos defendantem graviter concussit et vulneravit, sed non diu post iustas insolentiae suae poenas luit, nam fluvium transire volens cum equo, uti alias consuevit, una cum equo submersus est. Alter a decennio gravissima peccata in confessione reticens atque in peccatis sacrilego ore sacram Communionem accedere minime verens, tandem a Deo visitatus infirmitate agnoscere scelera coepit et, quamvis in desperationem fere enormitatem eorum, diuturnitatem ac multitudinem considerans incidenter, nihilominus mirabil quodam visu animatus fuit, ut nostros advocaret. Nam noctu et interdiu non semel duos sibi assistere visus est, et a nobis remedium queret, se tam in animo, quam in corpore liberatum iri. Unus senis formam referebat, alter mediocris aetatis — ipse sanctum Petrum et sanctum Laurentium, cuius vigilia erat, coniiciebat. Et revera ita accidit, nam qui adeo graviter laborabat, ut testamentum confecerit, facta confessione melius mox haberi coepit et a sene quodam nostro sic in templo sacram Communionem accepit. In lecto vero confessionem mediae aetas excepérat.

P. Joannes Stribingius. *Ab Augusto usque ad Novembrem* (ex duabus peregrinationibus). Confessi 880. Ex his nunquam confessi decrepiti 52, mediocris aetatis vero 56. Ex haeresi lutherana extracti undecim. Qui in haeresim delapsi fuerant 7. Baptizati 70. Copulati 15. Communione sacra refecti 722. Fuissent plures, quando hostiae non defuissent. Quidam octoginta annorum pertinacissimus in haeresi lutherana magno sacerdotis nostri labore et cura ad Ecclesiam reductus. Hic dum absolvisset confessionem sacram, nihil antiquius illi fuit, quam ut fratrem suum seniorem natu ad idem factum induceret. Proinde equo

consenso processit uno medio miliari hac intentione, ut fratrem suum detineret, ne minus effugeret sacerdotis. Persuasit fratri, ut Ecclesiae sese coniungeret. Quod etiam factum. Sacerdotem enim per noctem detinuit, ut altera die praeparatus ad confessionem accederet. Confessus tandem, et expleto trium dierum ieiunio die dominica sequenti magna omnium admiratione et consolatione uterque communicavit. Hos securi sunt quatuor alii senes eadem haeresi infecti, qui etiam eodem tempore in ecclesia publice communicarunt, licet ante fuerint satis blasphemii et ab Ecclesia catholica abhorrentes. Quaedam incaestuosa multis annis in libidinis luto immersa tandem confessione sacra peracta honesto matrimonio iungitur confessarii cura et labore. Quidam blasphemus in sacramenta catholica et in servos Dei oris poenam recepit, nam usum linguae amittens mutus factus est. Alter pertinax haereticus ab annis sex a sacerdote ad confessionem vocatus obtemperare noluit, tandem in Paschate sacerdoti multum urgente promisit bis stipulata manu se venturum ad confessionem, sed promissa non servavit non sine mirabili et iusta Dei vindicta, paulo post sacerdotis abitum utriusque manus usum amisit. Advertit homo pertinax divinam ultiōnem, tandem pro sacerdote misit, ut illi sacramenta, quae antea contempsit, administraret. Similem Dei vindictam recepit alter ante mensem, qui sacerdotis ad sacramenta frequentanda monita contempsit verbis christiano homini indignis et fuga coram sacerdote, qui bis illum in propria domo quaesivit, sed fuga se ex manibus sacerdotis eripuit. Tandem noctu trituranti horreum accenditur plenumque silagine aliisque rebus omnibus cum ipso met impio homine volenti pecuniam absconditam sub tecto liberare conflagravit et in cineres redagit plorantibus liberis et uxore relictis. Alter nescio utrum ex contemptu vel ex alia causa impia cibo potuque sese ingurgitans ad sacramentum venerabile accessit, sed non sine simili Dei vindicta. Anno enim uno post iustum peccati solvit poenam, nam ab altero propter levissimam causam illi guttur cultro praescinditur et ita statim in ebrietate illa maxima animum ad infernum misit. Simile quid tentavit puella quaedam, sed eodem die, quo Sacramentum sanctissimum non ieiuna accepit, domum eundo ad silvas declinavit, in quibus tribus diebus aberrando sine cibo potuque tandem ad se reversa causam erroris ex sacramento indigne sumpto advertit.

Annales.

Collegium Rigense anno 1612 aluit socios in universum 16: sacerdotes 8, fratres itidem 8. Ex his magistri duo, coadiutores 6. Coadiutor quidem Petrus Fursmelewic ante votorum emissionem dimissus est. Ad novitiatum vero iuvenis quidam bonae indolis Joannes Chyrurgus Vilnam missus est. — Ad consuetas missiones hoc anno destinati sacerdotes non exiguum variis locis animarum fructum collegerunt. Ex his Pater Joannes Stribingius totam ferme provinciam Lotavicam hoc anno aliquoties obivit sacramenta Ecclesiae impetrans Polonis, Germanis et imprimis pauperibus Lotavis et collegii subditis temporalia, quae collegio conferunt, spiritualibus remunerans, parochum multis in locis defectum uberrime supplens. Missus quoque Pater Andreas Voluran ad quendam magnificum, cuius uxorem ab incantationibus per Ecclesiae orationes atque sanctos sacramentos liberavit. Idem Pater Erthmanus praestitit nobili, cuius praedium a daemone infestabatur. Hic enim vi-

rilem personam Germanam praeseferens puellae in stabulo frequenter apparuit minando pecoribus interitum, gravem alapam inflixit ac sic evanuit. Haec tamquam emortua in stabulo procumbens inventa, postquam clamoribus excitata omnia, quae acciderant, retulit. Locus hic agni Dei applicatione et exorcismis Ecclesiae ab infestationibus inimici purgatus est. Aliae etiam crebrae missiones factae ad viciniora loca. Quo nempe Riga in sua pertinacia magna perseverat ac omnem aditum ad salutem sibi paecludit, tanto magis, cum extra territorium civitatis pedem efferimus, latior campus nobis fructificandi offertur.

Per sollicitam ergo circa animas ad Deum et Ecclesiam eius reducendas iuxta Societatis institutum curam intra et extra Rigam impensam ab haeresi lutherana, calvinistica, anabaptistica ad Ecclesiae gremium redierunt octoginta duo, a schismate unus. Confessione sacra sclera sua expiarunt 4766. Sacra Synaxi refecti sunt 4300. Ex horum numero in vita sua nunquam confessi senes plerique et decrepiti 348. Alii a plurimis annis confitendi consuetudinem intermisserant, ad eam repetendam denuo inducti sunt. Plurimi graviora scelera a plurimis annis, alii etiam ab ineunte aetate manifestare formidantes indigne sacratissimae Eucharistiae mysteria frequentaverant, tandem ad ea candide edicenda, ad digne communicandum inducti sunt. Generali confessione totius vitae peccata expiarunt plurimi. Sacro baptismate abluti 300. Matrimonii vinculo coniuncta paria 95. Gravi odio dissidentes reconciliati non pauci, praecipui tamen decem. A fornicario et meretricio quaestu avocati 38. A turpi concubinatu 5. Ab adulterio 18. A bestialitate 20. Ab incaestu una, quae multis annis hoc scaeno immersa tandem sacerdotis nostri opere extracta per sacramenta Ecclesiae Deoque reconciliata, tandem honesto matrimonio locata est. — Adultera quaedam ab annis cum variis seipsam prostituerat eosdemque in necem mariti crebrius concitaverat, videns vero ab eo facinore plerosque abhorrere ipsam met veneno praeparando saepius maritum e medio tollere frustra conabatur Deum innoxio conservando. Ipsa, licet tanto cum scelere nitatur, sacramenta divina frequentabat, impia tamen haec scelera manifestare non audebat, donec tandem advertens Dei in virum tutelam sacerdotis nostri adhortatione ad cor reversa animam suam totam coram eodem per confessionem effunderet ac delictum et sacrilegium multis lacrimis confessa proposuit serio (absolutione accepta) per totum annum quavis septimana semel virgis seipsam caesuram. — Quidam idcirco, quod bestiarum more aliquoties deliquerat, in tantum moerorem incidit, ut magna ex parte sanitate corporis ob mentis anxietatem orbaretur. Huic accessit et ingens confitendi timor diuturnus, donec tandem quidam ex nostris sacerdotibus (uti aiebat) ei placere inciperet, tunc demum audacior factus sacerdotem eundem accessit seque nostri verbis contritus per confessionem sinceram hisce laqueis extricavit et sic illico animo et corpore pariter pacatior factus est. — Femina quaedam, ut iuvenem in sui amorem attraheret, beneficam consuluit. Haec ab illa indusum amasii petuit eo fine, ut illud comburere et passim hinc inde dispergere posset, quo facto adeo impuro amore feminae agglutinatus est, ut ab ea nulla ratione avelli posset, donec sacerdotem nostrum accedens per sacramenta Ecclesiae animae suae maculas expurgasset. — Altera quaedam ob ingratos mariti mores apud se statuerat eundem cultro e medio tollere iamque facinus aggressuram subito mens melior inspiratur, ut propositum illico mutaverit. Verum paulo post in seipsam crudelior effecta

eandem ob causam in itinere sese abiectis vestibus aquis praefocandam in flumen praecepitare conabatur, sed per aurigam impedita tandem saniora consilia usurpans a multis miliaribus Rigam venit ac sacra confessione Deo conciliata ab impiis preepositis liberata est. — Femina quaedam anabaptistis adhaerens subito divina vindicta percussa est ita, ut cum ingenti viscerum dolore sanguinem perpetuo vomeret, advertens tandem blasphemias anabaptisticas Deum hoc modo in se ulcisci ad Ecclesiam reversa ac per poenitentiam veram Deo unita pie obiit. — Matrona cum marito similiter graviter dissentiens a benefica hoc triplicem consilium futurae concordiae accepit: primum, ut certi cuiusdam fluvii aqua hausta faciem, manus ac genua ablueret, lotionis vero huius aquam marito potandam exhiberet. Deinde, ut farinam certi fluminis aqua mixtam cordi suo applicaret, hanc postea sub olla ustam ac cominutam una cum praefata aqua marito quoque preeberet. Tertio, ut linteolo certam quandam corporis partem extergeret et aquam similiter, qua telam hanc elueret, marito bibendam daret. Consilium hoc plurimis profuisse benefica quidem testabatur, sed in hoc casu nil plane operis matronae attulit. Quae peccatum suum agnoscens ad confessio-nis sacramentum configiens perfectius consolationis remedium apud Deum invenit. — Quaedam a decennio superstitionibus variis circa pecora hominesque dedita ad relinquendas easdem a sacerdote nostro inducta est. — Lotava quaedam sexagenaria, quae a teneris annis haeresi lutherana imbuta morbo correpta, cum intelligeret sacerdotem nostrum illac praeterire, non habens, qui illum advocaret, ipsa lecto se proripi-ens manibus pedibusque rependo ad fores usque quantum potuit clamando rogavit, ut divertens confessionem suam exciperet, quam profusis lacrimis provoluta ad pedes sacerdotis fecit dolens, quod tanto tempore haereticis aurem praebuerit. — Quidam variis modis per sacerdotem nostrum quaesitus, sed frustra eo tandem die, quo ultimum remedium adhibitum neglexit, divina ultiione domus eius tota conflagravit cum magno rerum suarum damno. — Adolescens quidam lutheranae sectae sectator morbum caducum patiens voto sese Deo hac conditione obstrinxerat, quodsi a morbo preeservaretur, fidem catholicam se suscep-turum. Annuit Deus voto ac 20 septimanis liberum reddidit. Qui Rigam veniens alia quidem causa, animo tamen, ut votum impleret. At differens denuo morbo exagitatur. Sacerdos noster de ea re certior redditus adolescentem accersit, voti reddendi mentionem facit, in fide tandem instructum ad confessionem duxit ac sic laqueis haereseos extricavit neque post morbo passus. — Quaedam graviter infirma ac terroribus quibusdam exagitata, cum innueret sacerdos aliquid de voto beatissimae Virginis faciendo, statim annuit ac ad beatissimam Virginem Scenstokoviam se ituram voti obstrinxit, quo factum est, ut eodem die morbo le-varetur ac agni Dei usu a terroribus liberaretur. — Altera quaedam pro infantulo infirmo votum fecit se proximo adveniente festo beatissimae Virginis se infantem ad ecclesiam delaturam advertitque eundem mox sanitati restitutum. At votum adventante festo differens in sequens fe-stum pridie illius diei infante orbata est. — Civis quaedam haer-etica opera cuiusdam catholici particulam thuris benedicti a sacerdote nostro obtinuit ea conditione, ut si filio tam caduco laborantem cuperet liberari fide catholica circa infirmum thure benedicto uteretur, quo facto filiola sanitatem illico accepit. — Adolescens quidam morbo caduco cor-reptus in lectum corruit et ecce statim cacaedaemon capite uti bos, cae-